

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

روژه او خلافت دواړه ډال دي

روژه له ډال سره ورته والی لري، مور هر یو په ځانگړي ډول د جهنم له اوره ژغوري. رسول الله صلی الله علیه وسلم وفرمایل:

«الصَّيَّامُ جُنَّةٌ مِنَ النَّارِ كَجُنَّةِ أَحَدِكُمْ مِنَ الْقِتَالِ»

(ابن ماجه)

روژه د اور په مقابل کې داسې ډال دی لکه؛ د جگړې پر مهال چې له مور هر یوه سره ډال وي. خو د روژې په میاشت کې مور د زړه له اخلاصه فرض ترسره کوو، له الله سبحانه و تعالی څخه د ثواب، بخښنې او رحمت ترلاسه کولو په لټه کې یو او له غضب څخه یې د ځان ژغورنې هڅه کوو. د دې ترڅنک خلافت هم ډال ته ورته دی، نه په فردي ډول بلکې په ټولیزه توگه په ټول امت پورې تړاو لري. رسول الله صلی الله علیه وسلم وفرمایل:

«إِنَّمَا الْإِمَامُ جُنَّةٌ يُقَاتِلُ مِنْ وَّرَائِهِ وَيُتَّقَى بِهِ»

له شک پرته چې امام ډال دی چې د هغه تر شا جگړه کېږي او په هغه سره ساتنه کېږي

پر دې سربېره دا یوازې یو ځانگړی شرعي حکم نه دی، بلکې له دې سره نور حکمونه هم تړلې دي. دا یوه سرچینه ده چې اسلام په بشپړه توگه پلی کوي، اسلام خپروي او له اسلام څخه ساتنه کوي.

په رښتیا سره، د رسول الله صلی الله علیه وسلم له دورې وروسته خلافت د دښمنانو پر وړاندې د امت لپاره سپر و. د روژې د میاشتې په ترڅ کې اسلامي خلافت به پوځونه د فتوحاتو او بریاوو ترلاسه کولو په موخه لېږل او هغه مهال به له وحشي دښمنانو سره مخ کېدل. په ۱۳ هق کال د روژې په میاشت کې د بویب په جگړه کې فارسي امپراطوري د خلافت له لاسه له ماتې سره مخ شوه، بنسټونه یې ولړزېدل او له خاورې سره خاورې شوه. په ۹۲ هق کال د روژې په میاشت کې خلافت اندلس (هسپانیه) فتحه کړه، د پېړیو لپاره یې د اروپا دروازه د اسلام د واکمنۍ پر مخ پرانیستې پرېښوده. همداراز په ۹۲ هق کال محمد ابن قاسم د هندوستان نیمه لویه وچه فتحه کړه او د پېړیو لپاره یې پر هندو مشرکینو اسلامي واکمني وغځوله. په ۲۲۴ هق کال د روژې په میاشت کې خلافت د اموریه سیمه فتحه کړه، سره له دې

چې د رومي امپراطورۍ لپاره ستر وياړ گڼل کېده. په ۶۵۸ هـ ق کال کې خلافت له تاتاريانو سره د عين جالوت په جگړه کې ښکېل او بريالی شو، په داسې حال کې چې د اسلامي هيوادونو لويه برخه د دوی تر ښکېلاک لاندې وه. دا ټولې لاسته راوړنې د روژې د مياشتې له برکته وې، د روژې په هره مياشت کې مسلمانانو د اسلام پلې کېدو، خپراوي او دفاع ته ځانگړې پاملرنه کوله.

له ډال (خلافت) پرته اوس زموږ وسلوال ځواکونه د يهودي دولت له منگولو څخه د مسجد اقصی له ازادېدو ډډه کوي او د اشغال شوي کشمير مسلمانان د هندو مشرکينو له وژل کېدو، زخمي کېدو او ړندېدو څخه نه ژغوري. ترڅنگ يې د دې پر ځای چې پوځونه مو ژغورنې ته چمتو شي، مشران مو د خپلو خاورو د ښکېلاک غځولو له لارې يو په بل پسې د امتيازاتو لاس ته راوړلو په لټه کې دي. د روژې په روانه مياشت کې عرب واکمنان د يهودي دولت په مخکې د «اړيکو رغونې» تر نامه لاندې سر ټيټوي او همداراز پاکستاني واکمنان مو د هندو دولت په مخکې خپل سر ټيټوي. د واشنگټن باډارانو د خوښۍ لپاره پاکستاني چارواکو شپه او ورځ پر ځان يوه کړې ترڅو په کلتوري، اقتصادي، نظامي او سياسي برخو کې د هندوستان سره جوړ جاړی وکړي او په بدل کې يې د مسلمانانو اړتياوې له پامه غورځوي. په رښتيا سره د باجوہ-عمران رژيم زموږ د امن لپاره شاه کيندي او په عملي توگه د اخاند بهارت (لوی هندوستان) ديد ته نوی رنگ او ياد يې راتازه کوي لکه ورته کړنلاره چې عربي چارواکي د ايريتز اسراييل (لوی اسراييلو) لپاره پر مخ بيايي.

د روژې په راتلونکې مياشت کې مسلمانان بايد روژه د يوې فريضي او مکلفيت له ديدو ونيسي او د خلافت بياځلي راتگ لپاره هم د يوې فريضي او مکلفيت په توگه هڅه وکړي.

د حزب التحرير مرکزي مطبوعاتي دفتر لپاره

ليکوال: مصعب عمير